1

附錄附錄附錄附錄

关于印发关于印发关于印发关于印发《《《《营业税改征增值税试点方案营业税改征增值税试点方案营业税改征增值税试点方案营业税改征增值税试点方案》》》》的通知的通知的通知的通知

财税[2011]110 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、地方税务局，新疆

生产建设兵团财务局：

  《营业税改征增值税试点方案》已经国务院同意，现印发你们，请遵照执行。

  附件：营业税改征增值税试点方案

                          财政部  国家税务总局

                           二○一一年十一月十六日

 附件：

营业税改征增值税试点方案营业税改征增值税试点方案营业税改征增值税试点方案营业税改征增值税试点方案

  根据党的十七届五中全会精神，按照《中华人民共和国国民经济和社会发展第十

二个五年规划纲要》确定的税制改革目标和 2011 年《政府工作报告》的要求，制定本

方案。

  一、指导思想和基本原则

  （一）指导思想。

  建立健全有利于科学发展的税收制度，促进经济结构调整，支持现代服务业发展。

  （二）基本原则。

  1.统筹设计、分步实施。正确处理改革、发展、稳定的关系，统筹兼顾经济社会发

展要求，结合全面推行改革需要和当前实际，科学设计，稳步推进。

  2.规范税制、合理负担。在保证增值税规范运行的前提下，根据财政承受能力和不

同行业发展特点，合理设置税制要素，改革试点行业总体税负不增加或略有下降，基

本消除重复征税。

  3.全面协调、平稳过渡。妥善处理试点前后增值税与营业税政策的衔接、试点纳税

人与非试点纳税人税制的协调，建立健全适应第三产业发展的增值税管理体系，确保

改革试点有序运行。

  二、改革试点的主要内容

  （一）改革试点的范围与时间。

  1.试点地区。综合考虑服务业发展状况、财政承受能力、征管基础条件等因素，先

期选择经济辐射效应明显、改革示范作用较强的地区开展试点。

  2.试点行业。试点地区先在交通运输业、部分现代服务业等生产性服务业开展试

点，逐步推广至其他行业。条件成熟时，可选择部分行业在全国范围内进行全行业试

点。

 2

  3.试点时间。2012 年 1 月 1 日开始试点，并根据情况及时完善方案，择机扩大试点

范围。

  （二）改革试点的主要税制安排。

  1.税率。在现行增值税 17%标准税率和 13%低税率基础上，新增 11%和 6%两档低

税率。租赁有形动产等适用 17%税率，交通运输业、建筑业等适用 11%税率，其他部

分现代服务业适用 6%税率。

  2.计税方式。交通运输业、建筑业、邮电通信业、现代服务业、文化体育业、销售

不动产和转让无形资产，原则上适用增值税一般计税方法。金融保险业和生活性服务

业，原则上适用增值税简易计税方法。

  3.计税依据。纳税人计税依据原则上为发生应税交易取得的全部收入。对一些存在

大量代收转付或代垫资金的行业，其代收代垫金额可予以合理扣除。

  4.服务贸易进出口。服务贸易进口在国内环节征收增值税，出口实行零税率或免税

制度。

  （三）改革试点期间过渡性政策安排。

  1.税收收入归属。试点期间保持现行财政体制基本稳定，原归属试点地区的营业税

收入，改征增值税后收入仍归属试点地区，税款分别入库。因试点产生的财政减收，

按现行财政体制由中央和地方分别负担。

  2.税收优惠政策过渡。国家给予试点行业的原营业税优惠政策可以延续，但对于通

过改革能够解决重复征税问题的，予以取消。试点期间针对具体情况采取适当的过渡

政策。

  3.跨地区税种协调。试点纳税人以机构所在地作为增值税纳税地点，其在异地缴纳

的营业税，允许在计算缴纳增值税时抵减。非试点纳税人在试点地区从事经营活动的，

继续按照现行营业税有关规定申报缴纳营业税。

  4.增值税抵扣政策的衔接。现有增值税纳税人向试点纳税人购买服务取得的增值税

专用发票，可按现行规定抵扣进项税额。

  三、组织实施

  （一）财政部和国家税务总局根据本方案制定具体实施办法、相关政策和预算管

理及缴库规定，做好政策宣传和解释工作。经国务院同意，选择确定试点地区和行业。

  （二）营业税改征的增值税，由国家税务局负责征管。国家税务总局负责制定改

革试点的征管办法，扩展增值税管理信息系统和税收征管信息系统，设计并统一印制

货物运输业增值税专用发票，全面做好相关征管准备和实施工作。

資料來源: 中華人民共和國財政部網站

http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201111/t20111117_608456.html